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Číst Benjamina

Gershom Scholem věnoval svou v lecčems průkopnickou knihu o židovské mystice

Walteru Benjaminovi jako "příteli, v jehož géniu se setkala hloubka metafysika,

pronikavost kritika a vědění učence". 1 Četba takového autora nepochybně žádá od čtenáře

mnoho: především z toho důvodu, že Benjamin není ochoten to, co jako učenec vkládá do

svých metafyzických rozvrhů- jež jsou oporou kritiky, ale často i jádrem kritiky samé­

předložit jednoduše čitelným, a tudíž i podobně jednoduše kritizovatelným způsobem.2

Sám Gershom Scholem ovšem stojí se svou interpretace Benjamina takříkajíc na jedné

straně barikády, jejíž druhou stranu zastupuje především jméno Theodor W. Adomo.

Pokud tato jména převedeme na pojmové konfigurace, pak tu jde o protiklad mezi

zdůrazněním na jedné straně teologických, na straně druhé materialistických motivů

Benjaminova myšlení.

Jeden z Benjaminových posledních textů, slavná stať Uber den Begriff der Geschichte,4

sice jasně ukazuje, že zmíněné "motivy" nelze v autorově myšlení jednoduše oddělit,

ovšem sledujeme-li Benjaminovu jak myšlenkovou, tak i osobní biografii,5 lze tvrdit, že

zatímco v rané tvorbě převládá metafyzický a teologický rozměr, v pozdějším myšlení

přejímá velení materialistický diskurz neortodoxního marxismu. (Do jisté míry vnějším,

přesto však výmluvným dokladem tohoto posunu je Benjaminova vazba na tzv.

"frankfurtskou školu".) Ihned ovšem shledáme, že mluvit o "převzetí velení" je krajně

problematické: v obrazu, který předestírá první dějinně-filozofická teze, tahá za nitky

1 G. Scholem, Die judische Mystik in ihren Hauptstromungen, Frankfurt a./M. 1991 4
, str. V.

2 Benjamin by tudíž nikdy nemohl (v obou významech tohoto slova) napsat knihu, jež je mu
věnována.

3 Máme na mysli dvě knihy: G. Scholem, Walter Benjamin-die Geschichte einer Freundschaft,
Frankfurt a./M. 1975, a týž, Walter Benjamin und sein Engel. Vierzehn Aufsatze und kleine
Beitrage, Frankfurt a./M. 1983.
4 W. Benjamin, Gesammelte Schriften, vyd. R. Tiedemann- H. Schweppenhauser, Frankfurt a./M.
1991, sv. I, str. 693-704. (Všechna Benjaminova díla budeme citovat z tohoto vydání a odkazovat
na ně římskou číslicí udávající svazek Sebraných spisů.) Zmíněný text vyšel v českém překladu V.
Saudkové pod názvem Dějinně filozofické teze ve výboru sestaveném R. Grebeníčkovou: W.
Benjamin, Dílo a jeho zdroj, Praha 1979, str. 9-16.
5 V této "biografizující" souvislosti není nezajímavé Curriculum vitae, které Benjamin sepsal na
Adomovu žádost na konci července 1940 (VI, 225-228).
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teologie, nikoli "loutka, které se říká ,historický materialismus'".6 Protiklad mezi

metafyzickou a materialistickou interpretací pak má samozřejmě také politický rozměr:

v tomto směru je výmluvný článek Ji.irgena Habermase,7 který mimo jiné vyzdvihl

"konzervativní" dimenzi Benjaminova myšlení.

Nechceme nyní řešit, zda byl Benjamin konzervativní esoterik, nebo revoluční exoterik,

či snad, ještě lépe, ztělesnil jedinečnou kombinaci (nejenom) těchto protikladů. V této věci

patrně nikdy nezavládne shoda.8 Chceme upozornit na víceznačnost Benjaminova myšlení

a popsat posun v sekundární literatuře, k němuž došlo zejména v posledních dvou

desetiletích; výše nastíněné otázky se jím sice nevyřešely, jinou podobu však získal sám

způsob, jak se s nimi potýkat.

Tento posun je částečně pouze vyostřením tendence, jež byla vlastní i starším

interpretům. Tváří v tvář tak angažovanému mysliteli, který své interpretační (a zároveň)

kritické texty rozhodně nechápal jako mrtvou filologii, se totiž musela klást jako naléhavá

otázka: o co (nám) vlastně při interpretaci textů určitého myslitele jde? Právě moment

angažovanosti, ať už se jím mínilo cokoli, vedl některé autory k tomu, že z četby

Benjamina chtěli získat Ueho) myšlenky s tím cílem, aby je rozvinuli pokud možno ještě

radikálněji, důsledněji než autor sám. V tomto směru snad příkladná, byť ne zcela typická,

je kniha Pierre Missace: 9 autor se nejprve pokouší řešit vskutku zásadní problém, ,jak psát

o Walteru Benjaminovi", aby v závěrečných kapitolách aplikoval a stvrdil Benjaminovy

6 Vztah obou ovšem zůstává stižen nejasností: tato loutka si totiž teologii údajně "bere do služby"
(I, 693; český překlad in Dílo a jeho zdroj, str. 9). Nutno zmínit též formulaci z plánovaného opus
magnum známého pod titulem Pasáže: "Mé myšlení se má k teologii stejně jako piják k inkoustu.
Je jí zcela prosáknuto." (V, 588)
7 J. Habermas, Walter Benjamin: Consciousness-Raising or Rescuing Critique, in: týž,
Philosophical-Political Profiles, trans. F. G. Lawrence, Cambridge (Mass.) 1985, str. 131-165.
8 Měli bychom zmínit jeden z nejzdařilejších pokusů o vnitřně soudržnou interpretaci celku
Benjamínova myšlení: R. Wollin, Walter Benjamin. An Aesthetic oj Redemption, New York 1982.
Autor rozlišuje v zásadě dvě období. První spadá do let 1916-1925, kdy Benjaminovy práce tvoří
integrální celek usilujíce o "zachraňující kritiku", kdežto druhé období se definuje obtížněji: jde tu
o ortodoxní, byť inovativní materialistický přístup ke kulturním fenoménům- oproti autonomii
umění se zdůrazňují podmínky recepce i tvorby. Wollinův pokus o jednotný výklad tudíž užívá
jako společného jmenovatele Benjaminova myšlení estetiku, která může být jak idealistická, tak
materialistická.
9 Spolu se Scholemem, Adomem, jakož i Hannah Arendtovou, patří Pierre Missac do generace
autorů, kteří se s Benjamínemještě mohli osobně setkat. Benjaminovi ho v Paříži roku 1937
představil George Bataille a Missac má velkou zásluhu, že Benjamino dílo vstoupilo do povědomí
francouzských učenců.
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myšlenky na historicky nových fenoménech. 10 Zmíněný postup může přinést pozoruhodné

výsledky, metodicky však je velmi problematický. Missac si tuto problematičnost

uvědomuje a čelí jí s otevřeným hledím, méně zdatní interpreti vedení podobnou intencí se

však typicky vzdalují liteře textu, otázku interpretace již neřeší a prostě akcentují vybraný

motiv, na němž pak předvedou svůj výklad. 11

Nikoli náhodou jsme řekli, že popsanou tendenci charakterizuje snaha rozvinout

myšlení autora radikálněji, důsledněji ,než dokázal on sám. 12 I kdybychom odhlédli od toho,

že se pod uvedený postup snadno schová "interpretace", která Benjamina coby

postmodemí ikonu zneužije jako záštitu, do níž lze projikovat vlastní myšlenky, zůstává na

místě otázka: není úlohou interpretace spíše a pouze vyložit text, přičemž nejzazším cílem

je porozumět textu a autorovi lépe, než si rozuměl on sám?

To je ovšem klasicky hermeneutická teze, 13 proti níž by novější interpreti patrně ostře

vystoupili. Slovo "hermeneutika" dnes nemá neproblematický význam "umění výkladu",

nýbrž je jednou z filosofických metod, která má mocné protihráče v podobě

(post)strukturalismu a dekonstrukce. Oba tyto ne-hermeneutické přístupy mimo jiné

zpochybňují statut a danost "smyslu", tj. oné "entity", o níž nám- naivně řečeno- při

interpretaci díla jde především: dekonstrukce popírá (fenomenologickou) možnost

přítomnosti "smyslu", (post)strukturalismus smysl chápe jako "efekt" struktury, který

rozhodně nelze zakládat (v uměřenější podobě bychom mohli doplnit: pouze) záměrem

(intencí) autora.

Právě postmodemí směry přispěly k tomu, že benjaminovská literatura začala problémy

řešit jinak. Jestliže jsme výše hovořili o tom, že některým interpretům šlo především o to,

aby z četby získali a co možná nejbezprostředněji aplikovali Benjaminovy myšlenky, pak


[…]


uvolňují jména, beze slova vstupují do kráčejícího a když je jeho rty formují, poznává

je. Vynořují se. A co by tato krajina ještě potřebovala? ... Zatímco naslouchající se to

ještě snaží rozlišit, v jeho nitru se tón po tónu hromadí hrozen zvonků. Zraje a

nabobtnává v jeho krvi. Lilie kvetou v houští kaktusů. V dáli mezi olivovníky a

mandlovníky se táhne poli vůz, ale nehlučně, a když kola zmizí za listím, zdá se, že se

nehybnou krajinou nehybně vlní ženy nadživotní velikosti s pohledem k němu

obráceným. (IV, 420)
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Shrnutí

Práce analyzuje filosofii jazyka Waltera Benjamina, kterou představuje jako ontologický a
kognitivní základ autorova myšlení (přinejmenším) v raném období (1916-1925).

Vychází z podrobné analýzy stati O jazyce lidském a o jazyce vůbec. Rozehrává proti sobě
metafyzický a dekonstruktivní výklad tohoto textu, aby osvědčila přínos hermeneutické
interpretace. Rozborem stati O jazyce představuje Benjaminovu jazykovou filosofii jako teorii, ve
které je vše jsoucí pojato jako jazyk. Benjamin rozvrhuje nejenom metafyzický koncept, podle
kterého má člověk svým jazykem pojmenovávat věci, a tak sdělovat sám sebe Bohu, ale zároveň
definuje bytostné vlastnosti Uakéhokoli) jazyka, zejména "bezprostřednost", tzn. skutečnost, že
jazyk primárně není prostředkem sdělení.

Stať O jazyce ovšem popisuje i (biblický) pád, který má za následek vznik mnohosti jazyků a
ztrátu původních jmen. V pádem vymezeném dějinném prostoru se pohybuje Úkol překladatele,
soustředěný kolem vztahu mezi jednotlivými národními jazyky. Původní spřízněnost jazyků je
založena tím, že všechny jazyky usilují o vyjádření téhož. Tento vztah se projevuje a aktivuje při
překladu uměleckého textu, přičemž překlad specifickým způsobem poukazuje na "čistý jazyk".
V rámci rozboru Úkolu překladatele se dostává do zorného pole "významový" a v tomto smyslu
pojmový ohled jazyka: jeho tematizace umožňuje zhodnotit i prostředeční formu jazyka.

Po těchto subtilních analýzách se výklad s větším odstupem věnuje dvěma nejvýznamnějším
dílům sledovaného období, disertaci Pojem umělecké kritiky v německé romantice a umělecké
kritice Goethova Spříznění volbou. Exkurs k Benjaminově filosofii umění a k teorii kritiky směřuje
k dalšímu klíčovému prvku filosofie jazyka, k pojmu "bezvýrazného". Rozbor disertace a
goethovské eseje tak sleduje podvojný cíl: představit Benjaminovu filosofii umění a teorii kritiky
sub specie filosofie jazyka a rozšířit filosofii jazyka tím, že se z konkrétní aplikace kritiky
v goethovské eseji vytěží myšlenky důležité pro filosofii jazyka.

Práci završuje výklad Kritickopoznávací předmluvy k Původu německé truchlohry, kterou sám
Benjamin považoval za "druhé stadium" rané úvahy O jazyce. Filosofie jazyka je zde přetvořena
v teorii idejí ztotožněných se jmény. V naší souvislosti je přitom nejdůležitější, jakým způsobem
se podle Benjaminovy teorie poznání ideje zpřítomňují: vracíme se tak k výchozí otázce po
"bezprostřednosti" jazyka, přesněji řečeno po možnosti zpřítomnění "původní" ideje
v nepůvodním světě děj in.
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Summary

The work analyzes Walter Benjamin's philosophy oflanguage presenting it as an ontological and
cognitive basis ofhis early thought (1916-1925).

The investigation starts from a detailed study of an unpublished reflection On language as Such
and on the Language of Man. The analysis of the text contrasts its metaphysical interpretation with
its deconstructive reading opting for a hermeneutical approach. Benjamin's philosophy of
language is presented as a theory in which all being is conceived as language. Benjamin not only
constructs a metaphysical conception according to which all human beings express themselves to
God by naming existing things, but simultaneously defines constitutive property of (all) language,
namely its "immediacy", i.e. the fact that language is primarily not a medium of communication.

However, the text On language describes also a (biblical) fall which causes a loss of immediacy
and a rise of the multiplicity of languages. The area of (fallen) plurality of languages is
investigated in the The Tas k of the Translator, which focuses on the relation and kinship of
languages. This kinship is based on the fact that alllanguages want to say the same thing, namely
the "pure language". The analysis of The Task of the Translator stresses the semantic and, in this
sense, conceptual aspect of languages: the thematization of this aspect explores the possibility of a
restitution of pure language.

After the detailed analys es, the focus shifts on the two most important works of this period,
namely on Benjamin's The Concept ofCriticism in German Romanticism and on his essay on
Goethe's Elective Affinities. This excurse aims at another important element ofBenjamin's
philosophy oflanguage, i.e. the concept of the "expresionless". The exposition of these two texts
has a dual purpose: on the one hand, it presents Benjamin's philosophy of art and his concept of
(art) critique in the light ofhis philosophy oflanguage, on the other hand, it enriches this
philosophy by extracting important thoughts conceming philosophy of language out of the
concrete application of the critique of art.

The last part of the work consists in an exposition of the Epistemo-Critical Prologue to
Benjamin' s book on The Origin ofGerman Tragic Drama. Benjamin himself conceived it as the
"second stage" of his early reflection on language. The philosophy of language is transformed in to
the theory ofideas identified with names. The most important question is how, according to
Benjamin's theory ofknowledge, ideas are presented: here we comeback to the question ofthe
immediacy" of language, or, more precisely, of the possibility of an original idea in the corrupt
world of history.
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