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,
Mgr. Martin Ritter studoval na FF UK na Ustavu filosofie a religionistiky v létech

1997-2003 a úspěšně obhájil diplomovou práci o Platónovi. Ve stejném roce byl přijat do
doktorského studia na základě projektu, jehož jádrem je dílo Waltera Benjamina. Během
doktorského studia se zúčastnil v roce 2004 letního kursu na CEU v Budapešti, jako
externista spolupracoval s Archivem Jana Patočka, kde se podílel na vydávání Sebraných

v

prací Jana Patočky (Umění a čas, Co jsou Ceši). Od roku 2005 působí na Filosofickém
v

ústavu CAV. Platónovi a Benjaminovi věnoval několik článků, které v této době
publikoval anebo k vydání odevzdal. Rovněž se velmi intenzivně věnuje překládání a
jeho největším projektem je v tomto směru příprava několikasvazkového výboru z textů
Waltera Benjamina pro nakladatelství OIKOYMENH.

Mgr. Martin Ritter přesvědčoval svým přístupem ke studiu již během
magisterského studia, že je schopen samostatné vědecké práce na velmi vysoké úrovni, ,
pro studenty UFaRu uspořádal seminář o raném Benjaminovi, který byl velmi pečlivě
připravený, ajeho publikované i nepublikované práce, které vytvořil během doktorského
studia pouze potvrzují jeho talent a zaujetí. Téma, jemuž se věnoval ve doktorské práci,
je -jak snad ani není třeba připomínat - velmi náročné, a to jak svým vlastním obsahem
(myšlení W. Benjamina ajeho začlenění do kontextu moderní filosofie), tak i
interpretacemi, jimiž je ze všech stran obklopeno. Přesto k němu dokázal nalézt vlastní
přístup a jeho doktorská práce je originální nejen z pohledu domácího benjaminovského
bádání, které bylo dlouhou dobu velmi zanedbávané.

Nepřísluší mi hodnotit práci předloženou k obhajobě, přesto však cítím potřebu
připojit k ní alespoň stručný komentář. Vysoce oceňuji fakt, že Mgr. Martin Ritter má
suverénní znalost primární i sekundární literatury a že je schopen jít při svém výkladu
Benjamina vlastní cestou. Domnívám se, že je tomu tak v neposlední řadě i proto, že
Mgr. Martin Ritter navázal na své zkoumání Platóna, jímž se inspiroval, a že právě proto
je schopen v Benjaminově díle sledovat širší souvislosti a věnovat pozornost i detailům.
Myslím, že se mu podařilo vytvořit syntetické pojetí Benjaminova myšlení právě proto,
že se zprvu zaměřil na jeho ranou tvorbu, v níž odhaluje kořeny pozdějšího vývoje a že
jeho práce svým způsobem vystihuje i ty Benjaminovy texty, které jsou pozdějšího data.

Práce, kterou vytvořil, je samozřejmě publikovatelná, a to tím spíše, že se může
stát základem pro oživení zájmu o Benjamina, jehož dílo by v novém světle mohlo být
konečně i u nás adekvátním způsobem doceněno.

Svou úlohu školitele jsem po celou dobu doktorského studia chápal jako
spolupráci a velmi mne těšila, protože jsem z této spolupráce získal četné inspirace i sám
pro sebe.